حوالہ جات و حواشی

- (۱) ابن منظور الافریقی: جمال الدین محمد بن مکرم: علامہ، لسان العرب، بیروت، دارالفکر، الطبعة الاولى ۱۴۱۰ھ، ج: ۴-۵، ص: ۳۳
- (۲) ایضاً
- (۳) ابن کثیر، ابوالفداء عماد الدین: دمشقی، تفسیر القرآن الکریم (تفسیر ابن کثیر)، ریاض: دارالسلام، طبعہ ثالثہ ۱۴۱۸ھ/ ۱۹۹۸ء، ج: ۹، ص: ۳۷۰
- (۴) راغب اصفہانی (م ۱۵۰۲ء)، المفردات فی غریب القرآن، مصر: المطبعة المیمیہ علی نفقۃ مصطفیٰ البالی ۱۳۲۲ھ، ص: ۳۶۶
- (۵) قرطبی: ابوعبداللہ محمد بن احمد الانصاری القرطبی، الجامع لاحکام القرآن (تفسیر قرطبی)، مقدمہ، بیروت: دارالکتب العربی، ۲۰۰۷ء، ج: ۱، ص: ۹۵

- (۶) آل عمران (۳): ۸۱
- (۷) ابو داؤد سلیمان بن الاشعث بن اسحاق السجستانی، الامام (م ۲۷۵ھ)، السنن، ریاض: دارالسلام، الطبعة الاولى، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء، کتاب الملاحم، باب خروج الدجال، ج ۳۳۲۴
- (۸) البقرة (۲): ۲۰۱
- (۹) مسلم بن الحجاج نیشاپوری: الامام (م ۲۶۱ھ) الجامع الصحيح (مسلم) ریاض: دارالسلام، الطبعة الثانية، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، کتاب الايمان، باب بيان الوصية في الايمان..... ج ۳۴۵، ص: ۷۰۰
- (۱۰) بخاری: (صحیح بخاری) ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل بن ابراہیم (م ۲۵۶ھ) الجامع الصحيح المسند المختصر من امور رسول الله وسننه وایامه، ریاض، دارالسلام، طبعه اولی، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء، کتاب التعییر، باب الحکم من الشیطان..... (۱۴) ج ۷۰۰، ص: ۵۸۵
- (۱۱) ایضاً کتاب الآذان، باب الدعاقيل السلام (۱۳۹) ج ۸۳۲، ص: ۶۶
- (۱۲) الاعراف (۷): ۱۷ اور الاسراء (۱۷): ۶۳-۶۵
- (۱۳) المفردات، ص: ۲۷۰
- (۱۴) لسان العرب، ج: ۱۷-۱۸، ص: ۱۰۴
- (۱۵) ایضاً
- (۱۶) ایضاً
- (۱۷) خازن، تفسیر الخازن، بیروت: دارالکتب العلمیہ، طبعه اولی، ۱۴۲۵ھ/۲۰۰۴ء، ج: ۱، ص: ۱۲
- (۱۸) المفردات، ص: ۲۷۰
- (۱۹) تفسیر قرطبی، مقدمہ، ج: ۱، ص: ۹۶
- (۲۰) لسان العرب، ج: ۱۲، ص: ۲۲۷
- (۲۱) الشعراء (۲۶): ۱۱۶
- (۲۲) الصّفت (۶۷): ۵
- (۲۳) تفسیر قرطبی، مقدمہ، ج: ۱، ص: ۹۶
- (۲۴) تفسیر ابن کثیر، ج: ص:
- (۲۵) الناس (۱۱۴): ۵
- (۲۶) الاعراف (۷): ۱۱-۱۳
- (۲۷) الحجر (۱۵): ۲۹-۳۰